
Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и

состава комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности
Министерства образования и науки

Российской Федерации"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 17.05.2015

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 12 сентября 2006 г. N 231

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ, РАСПИСАНИЯ И СОСТАВА
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ МИНИСТЕРСТВА
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В   соответствии   с   Постановлениями   Правительства    РФ    от    30.12.2003 N  794  "О  единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" и  от  27.05.2005 N 335
"О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г.  N
794" и в целях организации и обеспечения координации и взаимодействия функциональной  подсистемы
предупреждения   и    ликвидации    последствий    чрезвычайных    ситуаций    в    сфере    деятельности
Министерства образования и науки Российской Федерации и находящихся в  его  ведении  федеральных
служб и федеральных агентств приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Положение   о   комиссии   по   предупреждению   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций   и

обеспечению  пожарной  безопасности  Министерства   образования   и   науки   Российской   Федерации
(Приложение 1).

1.2.   Расписание   комиссии   по   предупреждению   и    ликвидации    чрезвычайных    ситуаций    и
обеспечению  пожарной  безопасности  Министерства  образования  и  науки  Российской   Федерации   (
Приложение 2).

1.3. Состав комиссии по предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной безопасности Министерства образования и науки Российской Федерации (Приложение 3).

2. Заместителю министра образования и науки Российской  Федерации  -  председателю  комиссии
по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению   пожарной   безопасности
Министерства образования и науки Российской Федерации В.Н. Фридлянову организовать  и  обеспечить
работу комиссии и выполнение стоящих перед ней задач  в  соответствии  с  требованиями Положения о
комиссии.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр
А.ФУРСЕНКО

Приложение 1
к Приказу Минобрнауки России

от 12 сентября 2006 г. N 231

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  определяет  предназначение,  основные  задачи,  состав,  полномочия,
организацию и порядок работы комиссии по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению пожарной безопасности Минобрнауки России (далее - Комиссия).

1.2.  Комиссия   предназначена   для   общей   координации   работы   структурных   подразделений
Минобрнауки России, находящихся в его ведении федеральных служб, федеральных агентств и  органов
управления образованием  субъектов  РФ  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,
обеспечению  безопасности  и  защиты  объектов  и   территорий,   обучающихся   и   работников   сферы
образования и науки в таких ситуациях.

1.3.  Комиссия  в  своей  деятельности   руководствуется   требованиями   Федерального закона от

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии
по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


21.12.94  N  68-ФЗ  "О  защите  населения   и   территорий   от   чрезвычайных   ситуаций   природного   и
техногенного   характера",   Постановлений   Правительства   РФ   от   04.09.2003 N  547  "О  подготовке
населения  в  области  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера",  от
30.12.2003 N 794 "О  единой  государственной  системе  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций",  от  27.05.2005 N 335 "О  внесении  изменений  в  Постановление  Правительства  Российской
Федерации от 30 декабря 2003 г. N 794", Положением о функциональной подсистеме  предупреждения  и
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в  сфере  деятельности  Министерства  образования  и
науки  Российской  Федерации  и  находящихся  в  его  ведении   федеральных   служб   и   федеральных
агентств, утвержденным Приказом Минобрнауки России от 26.09.2005 N 245, и настоящим Положением.

1.4.  Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  непосредственно  и  (или)   через   аналогичные
комиссии,  созданные   в   находящихся   в   ведении   Минобрнауки   России   федеральных   службах   и
федеральных агентствах, в региональных, муниципальных и объектовых подсистемах предупреждения и
ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  в  сфере  деятельности  Минобрнауки  России  и   во
взаимодействии  с  заинтересованными  федеральными  органами   исполнительной   власти,   органами
исполнительной    власти    субъектов    РФ,    муниципальными     органами     исполнительной     власти,
общественными объединениями и другими организациями.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии в процессе повседневной деятельности  и  при  возникновении
чрезвычайных ситуаций являются:

- разработка предложений по реализации государственной политики в  области  предупреждения  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечения  пожарной  безопасности  в   сфере   деятельности
Минобрнауки России и находящихся в его ведении федеральных служб и федеральных агентств;

- координация деятельности органов управления функциональной  подсистемы  предупреждения  и
ликвидации  последствий  чрезвычайных   ситуаций   в   сфере   деятельности   Минобрнауки   России   и
находящихся в его ведении федеральных служб и федеральных агентств;

-  обеспечение   согласованности   действий   структурных   подразделений   Минобрнауки   России,
находящихся  в  его  ведении   федеральных   служб   и   федеральных   агентств,   органов   управления
образованием   субъектов   РФ,   муниципальных   органов   исполнительной   власти,    образовательных
учреждений,  научных  и  иных  организаций  в  области  предупреждения  и   ликвидации   чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

-    рассмотрение    вопросов    развития    и    совершенствования    функциональной    подсистемы
предупреждения   и   ликвидации   последствий   чрезвычайных   ситуаций    и    обеспечения    пожарной
безопасности в сфере деятельности Минобрнауки России и  находящихся  в  его  ведении  федеральных
служб и федеральных агентств, привлечения для  решения  стоящих  перед  ней  задач  дополнительных
сил и средств, материальных и технических ресурсов;

- организация и поддержание взаимодействия с МЧС России  и  другими  федеральными  органами
исполнительной   власти   по   вопросам   предупреждения   и   ликвидации   последствий   чрезвычайных
ситуаций  и  обеспечения   пожарной   безопасности   в   сфере   деятельности   Минобрнауки   России   и
находящихся в его ведении федеральных служб и федеральных агентств.

3. Состав Комиссии

3.1. Председателем Комиссии назначается один из  заместителей  министра  образования  и  науки
Российской Федерации, курирующий вопросы гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
в  сфере  деятельности  Минобрнауки  России  и  находящихся  в  его  ведении   федеральных   служб   и
федеральных агентств.

3.2.  В  состав  Комиссии  включаются   руководители   структурных   подразделений   Минобрнауки
России,  заместители  руководителей  подведомственных  Минобрнауки  России  федеральных  служб  и
федеральных агентств.

3.3.          Для          осуществления          методического,           организационно-технического           и
информационно-аналитического   обеспечения   деятельности   Комиссии   создается   рабочий   аппарат
Комиссии,  являющийся  ее  постоянно  действующим  органом,  руководство   которым   возлагается   на
ответственного секретаря Комиссии.

3.4. Состав Комиссии и ее рабочего аппарата определяется приказом Минобрнауки России.

4. Полномочия Комиссии

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии
по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


4.1. Комиссия в целях обеспечения своевременного и качественного  выполнения  возложенных  на
нее задач имеет право:

- запрашивать и получать в установленном  порядке  необходимые  материалы  и  информацию  по
вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

-   осуществлять   контроль   за   ходом   выполнения   принимаемых   решений   и    деятельностью
структурных подразделений Минобрнауки России и находящихся в  его  ведении  федеральных  служб  и
федеральных агентств по вопросам предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности в установленной им сфере деятельности;

-  привлекать  в  установленном  порядке  ученых  и  специалистов,   образовательные   и   научные
учреждения   для   проведения   экспертизы   и   проработки   проблем   предупреждения   и   ликвидации
последствий  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечения  пожарной  безопасности  в  сфере   деятельности
Минобрнауки России и находящихся в его ведении федеральных служб и федеральных агентств;

-  вносить  предложения   в   Правительственную   комиссию   по   предупреждению   и   ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам, входящим  в  компетенцию
Комиссии.

5. Режимы функционирования Комиссии

5.1. В  зависимости  от  складывающейся  в  сфере  образования  и  науки  обстановки,  масштабов
прогнозируемых или  возникающих  на  ее  объектах  и  территориях  чрезвычайных  ситуаций  решением
министра образования и науки Российской Федерации по согласованию с МЧС России  устанавливаются
следующие режимы функционирования:

-     режим     повседневной     деятельности     -     при      нормальной      социально-экономической,
производственной,  радиационной,  химической,  биологической  (бактериологической),  сейсмической   и
гидрометеорологической  обстановке,  отсутствии  эпидемий,  эпизоотии  и  эпифитотий  на   объектах   и
территориях сферы  деятельности  Минобрнауки  России  и  находящихся  в  его  ведении  федеральных
служб и федеральных агентств;

- режим повышенной готовности  -  при  обострении  социально-экономической,  производственной,
радиационной,         химической,         биологической         (бактериологической),         сейсмической         и
гидрометеорологической обстановки, при получении  прогноза  об  угрозе  возникновения  чрезвычайных
ситуаций на объектах и территориях  сферы  деятельности  Минобрнауки  России  и  находящихся  в  его
ведении федеральных служб и федеральных агентств;

-  режим  чрезвычайной  ситуации  -  при  возникновении  и  в   период   ликвидации   чрезвычайных
ситуаций на объектах и территориях  сферы  деятельности  Минобрнауки  России  и  находящихся  в  его
ведении федеральных служб и федеральных агентств.

5.2. Функционирование Комиссии при установлении указанных режимов предусматривает:
5.2.1. В режиме повседневной деятельности:
-  проведение  мероприятий  по  выполнению  задач  в   соответствии   с пунктом   2.1   настоящего

Положения;
- рассмотрение  на  заседаниях  Комиссии  (в  том  числе  выездных)  вопросов  предупреждения  и

ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечения   пожарной   безопасности   объектов
образования и науки с последующим обеспечением реализации принимаемых по ним решений;

- участие в работе Правительственной комиссии по предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций  и   обеспечению   пожарной   безопасности   и   организацию   подготовки   для   ее   заседаний
необходимых материалов.

5.2.2. В режиме повышенной готовности:
- оповещение, сбор, развертывание и приведение Комиссии в готовность к работе;
- сбор, обобщение и анализ информации об обстановке в сфере образования  и  науки,  выявление

источников опасностей и угроз возникновения в ней  чрезвычайных  ситуаций,  выработку  рекомендаций
по их предупреждению;

- оперативное ориентирование руководителей  структурных  подразделений  Минобрнауки  России,
находящихся в  его  ведении  федеральных  служб,  федеральных  агентств  и  объектов  образования  и
науки, находящихся в районе возможного (прогнозируемого) возникновения чрезвычайных ситуаций;

-  прогнозирование  времени  возникновения  и  вариантов  развития  чрезвычайных   ситуаций,   их
масштабов во времени и пространстве, ожидаемых людских потерь и материального ущерба;

-    принятие    и    реализацию    комплекса    неотложных    мер    по     повышению     устойчивости
функционирования    объектов    образования    и    науки,    находящихся    в    районе    прогнозируемого
возникновения   чрезвычайных   ситуаций,   обеспечению   защиты   и   безопасности   их   работников   и
обучающихся, снижению возможных людских потерь и материального ущерба;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии
по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


- поддержание взаимодействия с МЧС России и другими федеральными органами исполнительной
власти по вопросам организации предупреждения чрезвычайных ситуаций и их последствий на объектах
и территориях образования и науки;

- повышение готовности элементов  функциональной  подсистемы  предупреждения  и  ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций в сфере деятельности Минобрнауки России  и  находящихся  в  его
ведении федеральных служб и федеральных агентств, уточнение планов и  вариантов  их  действий  при
возникновении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

5.2.3. В режиме чрезвычайной ситуации:
- организацию разведки и наблюдения, сбора и обработки информации об обстановке на  объектах

образования и науки и  сопредельных  с  ними  территориях,  подвергшихся  воздействию  чрезвычайных
ситуаций, и принимаемых мерах по их локализации и ликвидации;

- подготовку рекомендаций  по  осуществлению  экстренных  мер  по  защите  и  жизнеобеспечению
работников и обучающихся объектов  образования  и  науки,  подвергшихся  воздействию  чрезвычайных
ситуаций, по ликвидации их последствий и восстановлению нормального режима функционирования;

-  общую  координацию   и   контроль   организации,   проведения   и   обеспечения   эвакуационных
мероприятий, аварийно-спасательных и  других  неотложных  работ  на  объектах  образования  и  науки,
подвергшихся воздействию чрезвычайных ситуаций, по ликвидации  их  последствий  и  восстановлению
нормального режима функционирования;

- подготовку указаний федеральным службам и федеральным агентствам, находящимся в ведении
Минобрнауки   России,   и   органам   управления   образованием   субъектов   РФ   по    определению    и
обеспечению режима допуска, правил безопасности, поведения и поддержания  общественного  порядка
на объектах образования и науки,  подвергшихся  воздействию  чрезвычайных  ситуаций,  усилению,  при
необходимости,  охраны  указанных  объектов,  их  территорий  и  мест   сосредоточения   материальных
ценностей;

- поддержание взаимодействия с МЧС России и другими федеральными органами исполнительной
власти по вопросам организации и обеспечения ликвидации чрезвычайных  ситуаций  и  их  последствий
на объектах и территориях образования и науки;

-   организацию   и    координацию    работ    по    восстановлению    и    обеспечению    нормального
функционирования объектов образования и науки, подвергшихся воздействию  чрезвычайных  ситуаций,
и первоочередному жизнеобеспечению пострадавших работников и обучающихся;

- организацию информационного обеспечения работников  и  обучающихся  сферы  образования  и
науки о возникновении чрезвычайных ситуаций на объектах образования  и  науки,  принимаемых  мерах
по ликвидации их последствий и восстановлению нормального режима их функционирования;

- оказание помощи специальным и инспектирующим органам по административному, техническому
и уголовному расследованию  причин  возникновения  чрезвычайных  ситуаций  в  сфере  образования  и
науки.

6. Организация и порядок работы Комиссии

6.1.  Комиссия  осуществляет  свою   деятельность   под   руководством   председателя   Комиссии,
который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

При отсутствии председателя  Комиссии  его  обязанности  выполняет  заместитель  председателя
Комиссии.

6.2.  Функциональные  обязанности  членов   и   рабочего   аппарата   Комиссии   определяются   ее
расписанием, утверждаемым председателем Комиссии.

6.3.  Повседневная  деятельность  Комиссии  организуется  в  соответствии  с  годовым  планом  ее
работы, утвержденным председателем Комиссии.

6.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза  в  квартал  и
оформляются протоколом. Решения Комиссии принимаются большинством голосов при условии, если на
заседании присутствует более половины ее членов.

Внеочередные   заседания   Комиссии   проводятся   по   решению   председателя   Комиссии    при
возникновении ситуации, требующей незамедлительного принятия решения Комиссии.

Выездные    заседания    Комиссии    проводятся    по    решению    председателя    Комиссии     при
необходимости  изучения  обстановки  и  принятия  решения  Комиссией  на   территории   субъекта   РФ,
муниципального  органа  исполнительной  власти,  объекта  сферы  образования  и  науки   Минобрнауки
России.

6.5.   На   заседания   Комиссии   могут   приглашаться   руководители   и   работники    структурных
подразделений Минобрнауки России и находящихся в его ведении федеральных служб  и  федеральных
агентств, не являющиеся членами Комиссии.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии
по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


6.6. В период между заседаниями Комиссии председателем Комиссии  принимаются  необходимые
решения, относящиеся  к  ее  компетенции,  которые  оформляются  в  виде  распоряжений  (приказов)  и
доводятся до всего состава Комиссии и исполнителей.

6.7. Решения Комиссии оформляются протоколом, подписываемым председателем Комиссии.  При
необходимости  протоколы  Комиссии,  предусматривающие   реализацию   комплекса   мероприятий   по
предупреждению и (или) ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах и территориях  образования  и
науки, могут утверждаться приказами Минобрнауки России.

6.8.  Для  уточнения  обстановки  и  подготовки  предложений  в  решения  Комиссии   по   оказанию
помощи   объектам   образования   и   науки   при   угрозе   возникновения   и   ликвидации    последствий
чрезвычайных  ситуаций  из  состава  Комиссии   могут   формироваться   оперативные   группы.   Состав
оперативных групп определяется в  зависимости  от  конкретной  обстановки  при  угрозе  возникновения
чрезвычайных ситуаций.

6.9.  Оповещение  членов   Комиссии   при   угрозе   или   возникновении   чрезвычайных   ситуаций
осуществляется     в     соответствии     с     установленной     в     Минобрнауки     России     организацией
централизованного оповещения.

6.10.  При  угрозе  или  возникновении  чрезвычайных  ситуаций   Комиссия   организует   работу   в
отведенных помещениях или местах, указанных председателем Комиссии, а при  угрозе  радиоактивного
загрязнения или химического заражения - на защищенном пункте управления Минобрнауки России.

6.11. Работа Комиссии на режимных объектах и со сведениями,  составляющими  государственную
тайну,   осуществляется   в    порядке,    установленном    законодательством    Российской    Федерации,
нормативными  правовыми  актами  Президента  РФ  и  Правительства  РФ   по   вопросам   обеспечения
защиты государственной тайны.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии
по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


Приложение 2
к Приказу Минобрнауки России

от 12 сентября 2006 г. N 231

РАСПИСАНИЕ КОМИССИИ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ МИНИСТЕРСТВА
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

┌──────────────────┬──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│    Должность     │                                Функциональные обязанности                                │
│                  ├─────────────────────────────┬─────────────────────────────┬──────────────────────────────┤
│                  │    в режиме повседневной    │     в режиме повышенной     │    в режиме чрезвычайной     │
│                  │         деятельности        │          готовности         │           ситуации           │
├──────────────────┼─────────────────────────────┼─────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│        1         │              2              │              3              │              4               │
├──────────────────┼─────────────────────────────┼─────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│Председатель Ко-  │Принимает участие в работе   │Проводит оперативное ориенти-│Организует с привлечением не- │
│миссии - замести- │Правительственной комиссии по│рование и постановку задач   │обходимых специалистов анализ │
│тель министра об- │предупреждению и ликвидации  │Комиссии с учетом складыва-  │и оценку обстановки по сфере  │
│разования и науки │чрезвычайных ситуаций и обес-│ющейся обстановки в районах  │образования и науки в районе  │
│Российской Федера-│печению пожарной безопаснос- │прогнозируемого возникновения│возникновения чрезвычайной си-│
│ции               │ти; руководит работой Комис- │чрезвычайных ситуаций; орга- │туации, размеров причиненного │
│                  │сии, направляя ее на выполне-│низует с привлечением необхо-│ущерба и объемов затрат време-│
│                  │ние стоящих перед ней задач, │димых специалистов анализ и  │ни и ресурсов для ликвидации  │
│                  │распределяет обязанности чле-│оценку обстановки и рисков   │последствий чрезвычайной ситу-│
│                  │нов Комиссии, утверждает го- │возникновения в сфере образо-│ации и восстановления объектов│
│                  │довой план работы Комиссии,  │вания и науки или на сопре-  │образования и науки; руководит│
│                  │проводит ее заседания (плано-│дельных территориях чрезвы-  │разработкой предложений и ком-│
│                  │вые, внеочередные, выездные),│чайных ситуаций, их масштабов│плекса мер по ликвидации пос- │
│                  │организует выполнение прини- │и ожидаемых последствий; при │ледствий чрезвычайных ситуаций│
│                  │маемых решений; осуществляет │необходимости организует фор-│на объектах и территориях об- │
│                  │общую координацию и контроль │мирование оперативных групп  │разования и науки, распределе-│
│                  │деятельности в области защиты│из состава Комиссии для уточ-│нием для их практической реа- │
│                  │от чрезвычайных ситуаций     │нения обстановки в районах   │лизации резерва материальных и│
│                  │структурных подразделений    │прогнозируемого возникновения│финансовых ресурсов; осущест- │

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


│                  │Минобрнауки России, находя-  │чрезвычайных ситуаций и выра-│вляет общую координацию и кон-│
│                  │щихся в его ведении федераль-│ботки предложений по ее нор- │троль деятельности структурных│
│                  │ных служб и федеральных      │мализации; осуществляет общую│подразделений Минобрнауки Рос-│
│                  │агентств, а также региональ- │координацию и контроль дея-  │сии, находящихся в его ведении│
│                  │ных, муниципальных и объекто-│тельности в установленном ре-│федеральных служб и федераль- │
│                  │вых органов управления функ- │жиме структурных подразделе- │ных агентств, а также регио-  │
│                  │циональной подсистемы Единой │ний Минобрнауки России, нахо-│нальных, муниципальных и объ- │
│                  │государственной системы пре- │дящихся в его ведении феде-  │ектовых органов управления    │
│                  │дупреждения и ликвидации     │ральных служб и федеральных  │функциональной подсистемы РСЧС│
│                  │чрезвычайных ситуаций (РСЧС) │агентств, а также региональ- │Минобрнауки России по ликвида-│
│                  │Минобрнауки России           │ных, муниципальных и объекто-│ции чрезвычайных ситуаций и их│
│                  │                             │вых органов управления функ- │последствий на объектах и тер-│
│                  │                             │циональной подсистемы РСЧС   │риториях образования и науки; │
│                  │                             │Минобрнауки России           │организует подготовку и пред- │
│                  │                             │                             │ставление в установленном по- │
│                  │                             │                             │рядке в Правительство РФ пред-│
│                  │                             │                             │ложений по восстановлению объ-│
│                  │                             │                             │ектов образования и науки,    │
│                  │                             │                             │подвергшихся воздействию чрез-│
│                  │                             │                             │вычайных ситуаций, и выделению│
│                  │                             │                             │для этих целей необходимых    │
│                  │                             │                             │объемов материальных и финан- │
│                  │                             │                             │совых средств; поддерживает   │
│                  │                             │                             │взаимодействие с МЧС России и │
│                  │                             │                             │другими заинтересованными фе- │
│                  │                             │                             │деральными органами исполни-  │
│                  │                             │                             │тельной власти по вопросам    │
│                  │                             │                             │ликвидации чрезвычайных ситу- │
│                  │                             │                             │аций и их последствий на объ- │
│                  │                             │                             │ектах и территориях сферы об- │
│                  │                             │                             │разования и науки             │
├──────────────────┼─────────────────────────────┼─────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│Заместитель пред- │Принимает участие в выполне- │Организует оповещение, сбор и│Организует привлечение необхо-│
│седателя Комиссии │нии возложенных на Комиссию  │развертывание Комиссии для   │димых специалистов и принимает│
│- директор Депар- │задач; организует выделение  │работы в установленном режи- │участие в анализе и оценке об-│
│тамента управления│служебных помещений для опе- │ме; организует сбор, анализ и│становки по сфере образования │
│делами и государ- │ративного развертывания Ко-  │обобщение информации об об-  │и науки в районе возникновения│
│ственной службы   │миссии и обеспечение ее рабо-│становке в сфере образования │чрезвычайной ситуации, разме- │
│                  │ты аппаратно-программными    │и науки, привлечение необхо- │ров причиненного ущерба и объ-│
│                  │средствами, средствами связи,│димых специалистов для оценки│емов затрат времени и ресурсов│
│                  │имуществом и расходными мате-│рисков возникновения чрезвы- │для ликвидации последствий    │

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


│                  │риалами; выполняет обязаннос-│чайных ситуаций, прогнозиро- │чрезвычайной ситуации и вос-  │
│                  │ти по заместительству предсе-│вания их масштабов и ожидае- │становления объектов образова-│
│                  │дателя Комиссии              │мого ущерба; по указанию     │ния и науки; организует разра-│
│                  │                             │председателя Комиссии форми- │ботку предложений и комплекса │
│                  │                             │рует оперативные группы из ее│мер по ликвидации последствий │
│                  │                             │состава и организует их от-  │чрезвычайных ситуаций на объ- │
│                  │                             │правку в районы прогнозиру-  │ектах и территориях образова- │
│                  │                             │емого возникновения чрезвы-  │ния и науки, распределению для│
│                  │                             │чайных ситуаций; организует и│их практической реализации ре-│
│                  │                             │обеспечивает выполнение ука- │зерва материальных и финансо- │
│                  │                             │заний и поручений председате-│вых ресурсов; осуществляет ко-│
│                  │                             │ля Комиссии                  │ординацию и контроль деятель- │
│                  │                             │                             │ности структурных подразделе- │
│                  │                             │                             │ний Минобрнауки России, нахо- │
│                  │                             │                             │дящихся в его ведении феде-   │
│                  │                             │                             │ральных служб и федеральных   │
│                  │                             │                             │агентств, а также региональ-  │
│                  │                             │                             │ных, муниципальных и объекто- │
│                  │                             │                             │вых органов управления функци-│
│                  │                             │                             │ональной подсистемы РСЧС Мин- │
│                  │                             │                             │обрнауки России по ликвидации │
│                  │                             │                             │чрезвычайных ситуаций и их    │
│                  │                             │                             │последствий на объектах и тер-│
│                  │                             │                             │риториях образования и науки; │
│                  │                             │                             │организует работу членов и ра-│
│                  │                             │                             │бочего аппарата Комиссии по   │
│                  │                             │                             │подготовке и представлению в  │
│                  │                             │                             │установленном порядке в Прави-│
│                  │                             │                             │тельство РФ предложений по    │
│                  │                             │                             │восстановлению объектов обра- │
│                  │                             │                             │зования и науки, подвергшихся │
│                  │                             │                             │воздействию чрезвычайных ситу-│
│                  │                             │                             │аций, и выделению для этих це-│
│                  │                             │                             │лей необходимых (дополнитель- │
│                  │                             │                             │ных) объемов материальных и   │
│                  │                             │                             │финансовых ресурсов; поддержи-│
│                  │                             │                             │вает взаимодействие с МЧС Рос-│
│                  │                             │                             │сии и другими заинтересованны-│
│                  │                             │                             │ми федеральными органами ис-  │
│                  │                             │                             │полнительной власти по вопро- │
│                  │                             │                             │сам ликвидации чрезвычайных   │

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  8 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


│                  │                             │                             │ситуаций и их последствий на  │
│                  │                             │                             │объектах и территориях сферы  │
│                  │                             │                             │образования и науки; организу-│
│                  │                             │                             │ет выполнение решений Комиссии│
│                  │                             │                             │и указаний (поручений) ее     │
│                  │                             │                             │председателя с учетом склады- │
│                  │                             │                             │вающейся обстановки на объек- │
│                  │                             │                             │тах и территориях образования │
│                  │                             │                             │и науки, подвергшихся воздей- │
│                  │                             │                             │ствию чрезвычайных ситуаций   │
├──────────────────┼─────────────────────────────┼─────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│Ответственный сек-│Разрабатывает, согласовывает │При получении соответствующей│Выполняет функции по обеспече-│
│ретарь Комиссии - │в установленном порядке и ут-│информации (распоряжения,    │нию работы Комиссии в установ-│
│руководитель рабо-│верждает у председателя Ко-  │сигнала) или указаний предсе-│ленном режиме; доводит до ис- │
│чего аппарата Ко- │миссии годовые планы ее рабо-│дателя Комиссии оповещает    │полнителей принимаемые Комис- │
│миссии - начальник│ты; распределяет обязанности │членов Комиссии о времени и  │сией решения, организует осу- │
│отдела режима и   │членов рабочего аппарата Ко- │месте сбора, осуществляет ре-│ществление контроля, приема и │
│мобилизационной   │миссии по обеспечению ее ра- │гистрацию их прибытия и до-  │представления в Комиссию ин-  │
│подготовки Депар- │боты; организует работу рабо-│кладывает председателю Комис-│формации об их выполнении; ор-│
│тамента управления│чего аппарата Комиссии по    │сии; выполняет функции по    │ганизует работу рабочего аппа-│
│делами и государ- │подготовке ее заседаний (сбор│обеспечению работы Комиссии в│рата Комиссии в соответствии с│
│ственной службы   │и обработка необходимой ин-  │установленном режиме, доведе-│указаниями председателя Комис-│
│                  │формации, подготовка и рас-  │нию до исполнителей и контро-│сии и с учетом складывающейся │
│                  │сылка материалов, оповещение │лю за выполнением принимаемых│обстановки на объектах и тер- │
│                  │и регистрация членов Комис-  │Комиссией решений; организует│риториях образования и науки, │
│                  │сии, специалистов, экспертов │работу рабочего аппарата Ко- │подвергшихся воздействию чрез-│
│                  │и других лиц, приглашаемых на│миссии в соответствии с ука- │вычайных ситуаций; организует │
│                  │заседания Комиссии); ведет и │заниями председателя Комиссии│участие членов рабочего аппа- │
│                  │оформляет протоколы заседаний│и с учетом складывающейся    │рата Комиссии в составе экс-  │
│                  │Комиссии; осуществляет конт- │обстановки на объектах и тер-│пертных и оперативных групп в │
│                  │роль и информирует членов Ко-│риториях образования и науки,│районах и на объектах образо- │
│                  │миссии на ее заседаниях о вы-│находящихся в районах прогно-│вания и науки, подвергшихся   │
│                  │полнении принятых решений;   │зируемого возникновения чрез-│воздействию чрезвычайных ситу-│
│                  │организует ведение делопроиз-│вычайных ситуаций; организует│аций                          │
│                  │водства Комиссии; организует │участие членов рабочего аппа-│                              │
│                  │работу рабочего аппарата Ко- │рата Комиссии в составе экс- │                              │
│                  │миссии в соответствии с ука- │пертных и оперативных групп  │                              │
│                  │заниями председателя Комиссии│на объектах и территориях об-│                              │
│                  │или его заместителя; выполня-│разования и науки, находящих-│                              │
│                  │ет иные функции в соответ-   │ся в районах прогнозируемого │                              │
│                  │ствии с указаниями и поруче- │возникновения чрезвычайных   │                              │

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  9 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


│                  │ниями председателя Комиссии  │ситуаций                     │                              │
├──────────────────┼─────────────────────────────┼─────────────────────────────┼──────────────────────────────┤
│Член Комиссии -   │Принимают участие в заседани-│Организуют в установленных   │Принимают участие с привлече- │
│директор Департа- │ях Комиссии и других меропри-│сферах деятельности сбор, об-│нием необходимых специалистов │
│мента государ-    │ятиях, проводимых в соответ- │работку и обмен информацией  │в анализе и оценке обстановки │
│ственной политики │ствии с годовым планом ее ра-│об обстановке в районах про- │по объектам образования и нау-│
│в образовании     │боты; обеспечивают в пределах│гнозируемых чрезвычайных си- │ки в районе возникновения чре-│
├──────────────────┤своей компетенции выполнение │туаций; готовят предложения  │звычайной ситуации, размеров  │
│Член Комиссии -   │возложенных на Комиссию за-  │по предупреждению и ликвида- │причиненного ущерба и объемов │
│директор Департа- │дач; организуют в установлен-│ции чрезвычайных ситуаций в  │затрат времени и ресурсов для │
│мента экономики и │ных сферах деятельности под- │районах их прогнозируемого   │ликвидации последствий чрезвы-│
│финансов          │готовку предложений, необхо- │возникновения; принимают     │чайной ситуации и восстановле-│
├──────────────────┤димых материалов и документов│участие в создании и работе  │ния объектов образования и на-│
│Член Комиссии -   │по предупреждению и ликвида- │оперативных групп из состава │уки; разрабатывают предложения│
│директор Департа- │ции чрезвычайных ситуаций на │Комиссии в районах, на объек-│и комплекс мер по ликвидации  │
│мента государст-  │объектах и территориях обра- │тах и территориях прогнозиру-│последствий чрезвычайных ситу-│
│венной научно-тех-│зования и науки для рассмот- │емых чрезвычайных ситуаций,  │аций на объектах и территориях│
│нической и иннова-│рения на заседаниях Комиссии;│входящих в сферу деятельности│образования и науки, распреде-│
│ционной политики  │осуществляют в установленных │Минобрнауки России; осуще-   │лению для их практической реа-│
├──────────────────┤сферах деятельности координа-│ствляют в установленных сфе- │лизации резерва материальных  │
│Член Комиссии -   │цию и контроль за выполнением│рах деятельности координацию │и финансовых средств; осуще-  │
│директор Департа- │принимаемых Комиссией реше-  │и контроль за выполнением    │ствляют в установленных сферах│
│мента международ- │ний; организуют в установлен-│принимаемых Комиссией решений│деятельности координацию и    │
│ного сотрудниче-  │ных сферах деятельности прив-│по предупреждению и ликвида- │контроль за проведением меро- │
│ства в образовании│лечение необходимых специали-│ции чрезвычайных ситуаций в  │приятий по ликвидации послед- │
│и науке           │стов для проведения эксперти-│районах их прогнозируемого   │ствий чрезвычайных ситуаций на│
├──────────────────┤зы состояния объектов, доку- │возникновения; разрабатывают │объектах и территориях образо-│
│Член Комиссии -   │ментов и проводимых меропри- │организационно-методические  │вания и науки, их восстановле-│
│директор Департа- │ятий по предупреждению и лик-│указания и рекомендации Ко-  │нию и обеспечению устойчивого │
│мента государ-    │видации чрезвычайных ситуаций│миссии по предупреждению и   │функционирования; организуют, │
│ственной молодеж- │на объектах и территориях об-│ликвидации чрезвычайных ситу-│координируют и контролируют   │
│ной политики, вос-│разования и науки; организуют│аций на критически важных    │разработку и обеспечение прак-│
│питания и социаль-│в установленных сферах дея-  │объектах образования и науки;│тической реализации федераль- │
│ной защиты детей  │тельности разработку, утверж-│организуют в установленных   │ными службами и федеральными  │
├──────────────────┤дение и реализацию планов    │сферах деятельности поддержа-│агентствами, находящимися в   │
│Член Комиссии -   │обеспечения устойчивого функ-│ние взаимодействия по преду- │ведении Минобрнауки России,   │
│заместитель дирек-│ционирования в чрезвычайных  │преждению и ликвидации чрез- │планов ликвидации последствий │
│тора Департамента │ситуациях критически важных  │вычайных ситуаций на объектах│чрезвычайных ситуаций и вос-  │
│управления делами │объектов образования и науки;│образования и науки с регио- │становления устойчивого функ- │
│и государственной │выполняют обязанности и пол- │нальными и территориальными  │ционирования подведомственных │
│службы - главный  │номочия по вопросам граждан- │органами МЧС России, а также │им критически важных объектов │

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  10 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


│бухгалтер         │ской обороны и защиты от     │с региональными, территори-  │образования и науки; разраба- │
├──────────────────┤чрезвычайных ситуаций в соот-│альными и объектовыми элемен-│тывают предложения в Прави-   │
│Член Комиссии -   │ветствии с должностными рег- │тами функциональной подсисте-│тельство РФ по восстановлению │
│начальник админи- │ламентами и положениями о    │мы предупреждения и ликвида- │объектов образования и науки, │
│стративно-хозяй-  │структурных подразделениях   │ции последствий чрезвычайных │подвергшихся воздействию чрез-│
│ственного отдела  │Минобрнауки России (положени-│ситуаций в сфере деятельности│вычайных ситуаций, и выделению│
│Департамента уп-  │ями о федеральных службах,   │- Минобрнауки России и нахо- │для этих целей дополнительных │
│равления делами и │федеральных агентствах, нахо-│дящихся в его ведении феде-  │объемов материальных и финан- │
│государственной   │дящихся в ведении Минобрнауки│ральных служб и федеральных  │совых ресурсов; организуют в  │
│службы            │России)                      │агентств                     │установленных сферах деятель- │
├──────────────────┤                             │                             │ности поддержание взаимодей-  │
│Член Комиссии -   │                             │                             │ствия с МЧС России и другими  │
│заместитель       │                             │                             │заинтересованными федеральными│
│руководителя      │                             │                             │органами исполнительной влас- │
│Рособрнадзора     │                             │                             │ти, а также с региональными,  │
├──────────────────┤                             │                             │территориальными и объектовыми│
│Член Комиссии -   │                             │                             │элементами функциональной под-│
│заместитель       │                             │                             │системы предупреждения и лик- │
│руководителя      │                             │                             │видации последствий чрезвычай-│
│Роспатента        │                             │                             │ных ситуаций в сфере деятель- │
├──────────────────┤                             │                             │ности Минобрнауки России и на-│
│Член Комиссии -   │                             │                             │ходящихся в его ведении феде- │
│заместитель руко- │                             │                             │ральных служб и федеральных   │
│водителя Роснауки │                             │                             │агентств по вопросам ликвида- │
├──────────────────┤                             │                             │ции чрезвычайных ситуаций и их│
│Член Комиссии -   │                             │                             │последствий на объектах и тер-│
│заместитель       │                             │                             │риториях образования и науки  │
│руководителя      │                             │                             │                              │
│Рособразования    │                             │                             │                              │
├──────────────────┴─────────────────────────────┴─────────────────────────────┴──────────────────────────────┤
│                                          Рабочий аппарат Комиссии                                           │
├──────────────────┬─────────────────────────────┬─────────────────────────────┬──────────────────────────────┤
│Заместитель дирек-│Осуществляют методическое,   │Осуществляют методическое,   │Осуществляют методическое, ор-│
│тора (начальник   │организационно-техническое и │организационно-техническое и │ганизационно-техническое и ин-│
│отдела) Департа-  │информационно-аналитическое  │информационно-аналитическое  │формационно-аналитическое обе-│
│мента экономики и │обеспечение работы Комиссии; │обеспечение работы Комиссии; │спечение работы Комиссии; ор- │
│финансов          │организуют и обеспечивают в  │организуют и обеспечивают в  │ганизуют и обеспечивают в ус- │
├──────────────────┤установленных сферах деятель-│установленных сферах деятель-│тановленных сферах деятельнос-│
│Заместитель дирек-│ности сбор и обработку инфор-│ности сбор и обработку инфор-│ти сбор и обработку информации│
│тора (начальник   │мации, материалов и докумен- │мации об обстановке в районах│об обстановке на объектах и   │
│отдела) Департа-  │тов по вопросам, выносимым   │прогнозируемого возникновения│территориях образования и на- │

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  11 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


│мента государст-  │для рассмотрения на заседани-│чрезвычайных ситуаций; гото- │уки, подвергшихся воздействию │
│венной научно-тех-│ях Комиссии; готовят матери- │вят для рассмотрения Комисси-│чрезвычайных ситуаций; готовят│
│нической и иннова-│алы к заседаниям (плановым,  │ей материалы, предложения и  │для рассмотрения Комиссией    │
│ционной политики  │внеочередным, выездным) Ко-  │документы по предупреждению и│предложения, материалы и доку-│
├──────────────────┤миссии; принимают участие в  │ликвидации прогнозируемых    │менты по восстановлению объек-│
│Заместитель дирек-│работе создаваемых Комиссией │чрезвычайных ситуаций на объ-│тов образования и науки, под- │
│тора (начальник   │экспертных и оперативных     │ектах образования и науки в  │вергшихся воздействию чрезвы- │
│отдела) Департа-  │групп; координируют и контро-│установленных сферах деятель-│чайных ситуаций, выделению для│
│мента международ- │лируют выполнение решений Ко-│ности; принимают участие в   │этих целей необходимых объемов│
│ного сотрудниче-  │миссии в установленных сферах│работе создаваемых Комиссией │материальных и технических    │
│ства в образовании│деятельности; организуют в   │экспертных и оперативных     │средств; принимают участие в  │
│и науке           │установленных сферах деятель-│групп на объектах и террито- │работе создаваемых Комиссией  │
├──────────────────┤ности создание и постоянное  │риях образования и науки, на-│экспертных и оперативных групп│
│Заместитель дирек-│обновление базы данных по    │ходящихся в районах прогнози-│на объектах и территориях об- │
│тора (начальник   │вопросам, входящим в компе-  │руемого возникновения чрезвы-│разования и науки, подвергших-│
│отдела) Департа-  │тенцию Комиссии; поддерживают│чайных ситуаций; координируют│ся воздействию чрезвычайных   │
│мента государ-    │взаимодействие с рабочими ап-│и контролируют выполнение ре-│ситуаций; координируют и конт-│
│ственной молодеж- │паратами комиссий по предуп- │шений Комиссии в установлен- │ролируют выполнение решений   │
│ной политики, вос-│реждению и ликвидации чрезвы-│ных сферах деятельности; под-│Комиссии в установленных сфе- │
│питания и социаль-│чайных ситуаций и обеспечению│держивают взаимодействие с   │рах деятельности; поддерживают│
│ной защиты детей  │пожарной безопасности феде-  │рабочими аппаратами комиссий │взаимодействие с рабочими ап- │
├──────────────────┤ральных служб и федеральных  │по предупреждению и ликвида- │паратами комиссий по предуп-  │
│Заместитель дирек-│агентств, находящихся в веде-│ции чрезвычайных ситуаций и  │реждению и ликвидации чрезвы- │
│тора (начальник   │нии Минобрнауки России       │обеспечению пожарной безопас-│чайных ситуаций и обеспечению │
│отдела) Департа-  │                             │ности федеральных служб и фе-│пожарной безопасности феде-   │
│мента управления  │                             │деральных агентств, находя-  │ральных служб и федеральных   │
│делами и государ- │                             │щихся в ведении Минобрнауки  │агентств, находящихся в веде- │
│ственной службы   │                             │России; выполняют иные функ- │нии Минобрнауки России; выпол-│
├──────────────────┤                             │ции в соответствии с указани-│няют иные функции в соответ-  │
│Начальник (замес- │                             │ями ответственного секретаря │ствии с указаниями ответствен-│
│титель начальника)│                             │- руководителя рабочего аппа-│ного секретаря - руководителя │
│управления        │                             │рата Комиссии и складывающей-│рабочего аппарата Комиссии и  │
│Роспатента        │                             │ся обстановкой в районах про-│складывающейся обстановкой на │
├──────────────────┤                             │гнозируемого возникновения   │объектах и территориях образо-│
│Начальник (замес- │                             │чрезвычайных ситуаций        │вания и науки, подвергшихся   │
│титель начальника)│                             │                             │воздействию чрезвычайных ситу-│
│управления        │                             │                             │аций                          │
│Рособрнадзора     │                             │                             │                              │
├──────────────────┤                             │                             │                              │
│Начальник (замес- │                             │                             │                              │
│титель начальника)│                             │                             │                              │

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  12 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


│управления        │                             │                             │                              │
│Роснауки          │                             │                             │                              │
├──────────────────┤                             │                             │                              │
│Начальник (замес- │                             │                             │                              │
│титель начальника)│                             │                             │                              │
│управления        │                             │                             │                              │
│Рособразования    │                             │                             │                              │
└──────────────────┴─────────────────────────────┴─────────────────────────────┴──────────────────────────────┘

Приложение 3
к Приказу Минобрнауки России

от 12 сентября 2006 г. N 231

СОСТАВ КОМИССИИ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ МИНИСТЕРСТВА
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  13 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


Фридлянов Владимир     - заместитель министра образования и науки
Николаевич               Российской Федерации (председатель
                         Комиссии)

Кабанов Александр      - директор Департамента управления делами
Георгиевич               и государственной службы (заместитель
                         председателя Комиссии)

Добровольский Валерий  - начальник отдела режима и мобилизационной
Станиславович            подготовки Департамента управления делами
                         и государственной службы (ответственный
                         секретарь Комиссии - руководитель
                         рабочего аппарата Комиссии)

                          Члены комиссии

Корчагин Александр     - заместитель руководителя Роспатента
Дмитриевич

Кондрашов Павел        - заместитель руководителя Рособрнадзора
Евгеньевич

Клименко Александр     - заместитель руководителя Роснауки
Викторович

Казенов Александр      - заместитель руководителя Рособразования
Александрович

Петров Андрей Юрьевич  - директор Департамента экономики и
                         финансов

Калина Исаак Иосифович - директор Департамента государственной
                         политики в образовании

Хлунов Александр       - директор Департамента государственной
Витальевич               научно-технической и инновационной
                         политики

Ничков Владислав       - директор Департамента международного
Власович                 сотрудничества в образовании и науке

Апатенко Сергей        - директор Департамента государственной
Николаевич               молодежной политики, воспитания и
                         социальной защиты детей

                 Члены рабочего аппарата Комиссии

Чеканов Александр      - начальник отдела материального и
Иванович                 социального развития Роспатента

Грибанов Валерий       - начальник Управления государственного
Иванович                 надзора по соблюдению законодательства
                         Российской Федерации в сфере образования
                         Рособрнадзора

Мушаков Виктор         - заместитель начальника Управления
Михайлович               финансирования, учета и отчетности
                         Роснауки

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  14 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии
по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


Петров Юрий Иванович   - начальник отдела безопасности и охраны
                         труда Рособразования

Гришин Антон           - начальник отдела координации формирования
Геннадьевич              приоритетов программ развития в сфере
                         образования Департамента государственной
                         политики в образовании

Ходуньков Игорь        - начальник отдела Департамента
Геннадьевич              международного сотрудничества в
                         образовании и науке

Карахотин Сергей       - начальник отдела инвестиционного
Николаевич               планирования Департамента экономики и
                         финансов

Жуков                  - консультант отдела государственной
Григорий Александрович   политики в области интеллектуальной
                         собственности Департамента
                         государственной научно-технической и
                         инновационной политики

Гусев Борис Борисович  - заместитель директора Департамента
                         государственной молодежной политики,
                         воспитания и социальной защиты детей

Овечкин Александр      - заместитель начальника отдела режима и
Николаевич               мобилизационной подготовки Департамента
                         управления делами и государственной
                         службы

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  15 из 15

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.05.2015

Приказ Минобрнауки РФ от 12.09.2006 N 231
"Об утверждении Положения, расписания и состава комиссии
по предупреждению и л...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение 1. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Министерства образования и науки Российской Федерации
	1. Общие положения
	2. Основные задачи Комиссии
	3. Состав Комиссии
	4. Полномочия Комиссии
	5. Режимы функционирования Комиссии
	6. Организация и порядок работы Комиссии

	Приложение 2. Расписание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Министерства образования и науки Российской Федерации
	Приложение 3. Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Министерства образования и науки Российской Федерации

